

## **Algemene informatie**

**Aanbesteding:** 21963 | Ontwerp, productie en realisatie van een beursstand voor het Rijksvastgoedbedrijf  
**Aanbestedende Dienst:** Rijksvastgoedbedrijf  
**Referentie:** 21963

## **Toelichting:**

## **Vraag en antwoord**

| <b>Ref.nr.</b> | <b>Onderwerp:</b> |
|----------------|-------------------|
| 1              | Iso 9001 als eis? |

### **Vraag:**

In de aanbestedingsleidraad wordt kwaliteit als doorslaggevende factor beoordeeld. Bij aanbestedingen waarin kwaliteit zwaar weegt is het gebruikelijk om een objectieve kwaliteitsborging, zoals een ISO 9001-certificering of een gelijkwaardig bewijsstuk, als eis op te nemen. Dit biedt immers een onafhankelijke waarborg dat de inschrijver beschikt over een kwaliteitsmanagementsysteem dat processen, klanttevredenheid en continue verbetering structureel en aantoonbaar borgt.

Kunt u toelichten waarom er in deze aanbesteding, ondanks het doorslaggevende belang van kwaliteit, geen ISO 9001-certificering (of gelijkwaardig) als eis is opgenomen?

### **Antwoord:**

Er is in deze aanbesteding geen geschiktheidseis omtrent een ISO 9001 certificering opgenomen, omdat er in de contractdocumenten en daarmee in de uitvoering van de opdracht geen kwaliteitsmanagementsysteem (conform ISO 9001) wordt verlangd van de opdrachtnemer. Een geschiktheidseis opnemen die geen verband houdt met de uitvoering van de opdracht is aanbestedingsrechtelijk niet zonder meer toegestaan.

Het Rijksvastgoedbedrijf is daarnaast van mening dat een beoordeling op kwaliteitscriteria in een aanbesteding los staat van een kwaliteitsmanagementsysteem in de uitvoering van de opdracht, en enkel het hebben van een kwaliteitsmanagementsysteem niet automatisch leidt tot kwalitatief betere inschrijvingen. Tot slot worden de kwalitatieve inschrijvingsdocumenten automatisch onderdeel van het contract, zodat het Rijksvastgoedbedrijf ook op basis van deze contractdocumenten de aangeboden kwaliteit kan eisen van de opdrachtnemer.

### **Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 21963 | Ontwerp, productie en realisatie van een beursstand voor het Rijksvastgoedbedrijf

**Beantwoord op:** 2 okt 2025

**Ref.nr.**

2

**Onderwerp:**

Duurzaam is biobased of ook andere opties ?

**Vraag:**

In de aanbestedingsleidraad wordt bij het criterium "Circulair en biobased" expliciet aandacht gevraagd voor het gebruik van biobased materialen. Tegelijkertijd wordt hergebruik ook benoemd als belangrijk uitgangspunt. In de praktijk kan veelvuldig hergebruik, zoals van peesdoeken en herbruikbare aluminium frames, minstens zo'n sterke bijdrage leveren aan circulariteit, doordat materialen over meerdere jaren opnieuw inzetbaar zijn. Kunt u toelichten waarom biobased apart als zwaarwegend beoordelingscriterium is opgenomen, en hergebruik niet even zwaar wordt meegewogen? Zou het Rijksvastgoedbedrijf willen overwegen om biobased en hergebruik gelijkwaardig te waarderen, of biobased te schrappen dan wel als optionele invulling van duurzaamheid te behandelen, zodat beide routes naar circulariteit in balans en eerlijk worden beoordeeld?

**Antwoord:**

Overall waar in het kwaliteitscriterium "Circulair en biobased" de term "hergebruikte en biobased materialen" wordt genoemd kan worden gelezen "hergebruikte en/of biobased materialen". De beoordeling van dit kwaliteitscriterium gaat conform de opgestelde beoordelingsaspecten en "Hoe beter en zichtbaarder bovengenoemde aspecten in de beursstand worden ingepast, des te hoger wordt dit gewaardeerd". Uit de beoordelingsaspecten en hiervoor genoemde zin blijkt niet dat het toepassen van enkel biobased materiaal gebruik zwaarder meeweegt in de beoordeling dan hergebruikt materiaal en vice versa. Het is aan de inschrijver zijn oplossing om te bepalen in welke mate enkel hergebruikt materiaal, enkel biobased materiaal of een mix van beide wordt toegepast.

**Fase:**

Aanmeldfase

**Inschrijfronde:**

-

**Vragenronde:**  
Vragenronde 1

**Percelen:** P1 21963 | Ontwerp, productie en realisatie van een beursstand voor het Rijksvastgoedbedrijf

**Beantwoord op:** 2 okt 2025